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ABSTRAKT

Diplomová práce, je zaměřena na posouzení možností snížení obsahu biogenních aminů

v přírodních sýrech, za použití různých druhů mikroorganizmů, které jsou schopny je degra-

dovat. Pro tuto práci bylo vyrobeno 5 modelových šarží sýru holandského typu (sýr gouda),

kde byla jako kontrolní šarže použita šarže s producentem biogenních aminů a 4 zbylé šarže

obsahovaly společně s producentem biogenních aminů (BA) i odlišné kmeny s potenciálem

degradovat BA v reálné potravině. U vyrobených sýrů byl po dobu 56 denního zrání, sledo-

ván obsah biogenních aminů. Kontrolní šarže (pouze s producentem BA) vykazovala nej-

vyšší obsah BA po celou dobu zrání a už od 1. dne zrání, přesahovala bezpečný obsah pro

konzumenta (tj. nad 100 mg/kg). Šarže sýrů s potenciálními degradéry, také vykazovaly vy-

soký obsah biogenních aminů po celou dobu zrání, ale jejich obsah byl oproti kontrolní šarži

nižší. Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že nejvyšší schopnost degradace byla prokázána

v šarži s degradérem Lbc. plantarum D2, kde byl celkový obsah BA ve srovnání s kontrolní

šarží 56. den zrání snížen o 31,4 % a také vzorky s Lbc. plantarum D1 měl nižší obsah BA

28. den zrání o 27,6 % oproti kontrolní šarži. V modelových sýrech byly detekovány feny-

lethylamin, putrescin, kadaverin, spermin a tyramin. Ze všech detekovaných BA v modelo-

vých sýrech vykazoval nejvyšší obsah tyramin a nejnižší obsah kadaverin.

Klíčová slova: degradace biogenních aminů, mikroorganizmy, zrání sýrů

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on an assessment, if it is possible to reduce the biogenic amines

in natural cheese by using the selected species of microorganism, which are able to degrade

biogenic amines. Five model batches of the Dutch cheese (gouda-cheese) were produced for

this purpose, where the batch with a producer of the biogenic amines was used as the control

batch. The other four batches contained besides the producer of the biogenic amines and also

the different strains with the potential to degrade the biogenic amines in real food. The con-

tent of the biogenic amines in the produced cheeses was observed during the ripening for 56

days. During the ripening the control batch (only with the producer of the biogenic amines)

showed the highest content of the biogenic amines. It exceeded the safe content for a con-

sumer from the first date of ripening (i.e. over 100 mg/kg). The batches of cheeses with the

potential degrader also showed the high content of the biogenic amines during the ripening,

but their contents were lower compared to the control batch. Based on the gained results, it

was found, that the highest ability to degrade was proved in the batch with the degrader Lbc.

plantarum D2. The total content of biogenic amines was reduced by 31,4 % compared to the

test batch on the 56th day of ripening, and also samples with Lbc. plantarum D1 had lower

content of biogenic amines by 27,6 % compared to the control batch on the 28th day of

ripening. Phenylethylamine, putrescine, cadaverine, spermine and tyramine were detected in

the model cheeses. It was showed, that tyramine had the highest content and cadaverine had

the lowest content of all the detected biogenic amines in the model cheeses.

Keywords: degradation of biogenic amines, microorganisms, ripening of cheeses
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy (BA) tvoří skupinu aromatických, alifatických nebo heterocyklických bází,

které jsou odvozeny od aminokyselin. Vznik biogenních aminů je zapříčiněn působením

karboxyláz (dekarboxyláz, která obsahuje kofaktor pyridoxal-fosfát) na jednotlivé aminoky-

seliny nebo působením transamináz na aminokyseliny a karbonylové sloučeniny. Při dekar-

boxylaci se odstraní karboxylová kyselina určité aminokyseliny a vzniká daný biogenní amin

a oxid uhličitý [1].

Biogenní aminy můžeme rozdělit na endogenní, které jsou produkty metabolizmu a jsou

v nízkých koncentracích přirozenou složkou téměř všech potravin. Exogenní BA vznikají

v potravinách kvůli mikrobiální kontaminaci (dekarboxylací daných aminokyselin), při

kvasných procesech a výskyt vyšších koncentrací je v důsledku kažení potraviny. Jak již

bylo zmíněno na začátku, biogenní aminy rozdělujeme podle struktury do skupin:

1) Alifatických (putrescin (PUT), kadaverin (CAD), spermin (SPM), spermidin (SPD))

2) Aromatických (tyramin (TYR), fenylethylamin (PEA))

3) Heterocyklických (tryptamin (TRY), histamin (HIS)) [1].

Mezi hlavní se řadí hlavně agmatin histamin, 2-fenylethylamin, tyramin, tryptamin, kadave-

rin, putrescin, dopamin, spermin a spermidin a některé jejich struktury jsou zobrazeny na

Obrázku 1.

Obrázek 1. Struktury některých biogenních aminů [1]
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1.1 Význam a vznik biogenních aminů v organizmech

Biogenní aminy jsou pro organizmus v menších koncentracích nepostradatelné, protože jsou

přirozenou součástí nejenom fyziologického metabolismu člověka, ale také i zvířat, mikro-

organizmů a rostlin. Při vyšších koncentracích však můžou být zdravotně závadné až toxické

[3, 4]. Pro živé organizmy mohou sloužit jako zdroj dusíku, mohou být prekurzory pro syn-

tézu proteinů, nukleových kyselin, hormonů a alkaloidů (např. rostlinné tropanové alkaloidy)

a dále ovlivňují procesy jako je regulace krevního tlaku, regulace tělesné teploty nebo příjem

živin [5]. Dané BA mají na organizmus různé biologické účinky. Biologicky odlišné účinky

ve srovnání s klasickými BA mají např. spermin a spermidin. Jejich specifická cesta vzniku

je zobrazena na Obrázku 2. [1]. Tyramin může podléhat oxidaci za vzniku oktopaminu, který

byl prokázaný u chobotnic (Octopus spp.) a má funkci jako neurohormon a neuromodulátor

u bezobratlých živočichů a dále také methylaci, kdy vzniká N-methyltyramin prekurzor sy-

nefrinu (neboli také oxedrin nebo sympatol), který se nachází v hořkých pomerančích a hor-

deninu, který se nachází v ječmeni. Při oxidaci dopaminu vzniknou katecholaminy živočichů

a také hormon dřeně nadledvinek (R)-epinefrin, (L-norepinefrin, noradrenalin) a při jeho

methylaci hormon nadledvinek (R)-epinefrin (L-epinefrin, adrenalin). Tyto produkty mají

význam jako mediátory sympatických nervů. Tyramin je prekurzorem dopaminu a funguje

jako lokální tkáňový hormon, zvyšuje krevní tlak a má také vliv na kontrakce hladkého sval-

stva. Oxidací tryptofanu vzniká serotin, dekarboxylací tryptamin, ze kterého následně vzniká

při oxidaci hormon serotonin a při působení serotonin-N-acetyltransferázy vzniká ze seroto-

ninu N-acetylserotonin a dále při působení hydroxyinndol-O-methyltransferázy hormon me-

latonin. Tyto hormony jsou lokálními tkáňovými a rostlinnými hormony (katecholaminy),

dále mají vliv na krevní tlak, správnou peristaltiku střev a také na psychické funkce. [1, 3,

4]. Histamin má funkci jako lokální tkáňový hormon, snižuje krevní tlak, má vliv na sekreci

žaludečních šťáv, účastní se anafylaktických šoků a dále funguje při alergických odezvách

a při zánětlivých a alergických reakcích funguje jako neurotransmiter v centrálním nervo-

vém systému [3, 4, 6].
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Obrázek 2. Biosyntéza sperminu a spermidinu [1]

Methyltransferázy a oxygenázy se uplatňují při transformacích na další biologicky aktivní

produkty. Oxidativní deaminací mohou poskytovat aldehydy a kromě enzymových reakcí

mohou vznikat další sloučeniny a deriváty biogenních aminů. Při zvýšené teplotě nebo při

delší době skladování začnou reagovat s triacylglyceroly a vznikají amidy mastných kyselin.

Také jako jiné aminosloučeniny mohou vstupovat do reakcí při neenzymovém hnědnutí a

následně se tvoří příslušné iminy, které jsou primárními reakčními produkty. Ty se ale mo-

hou také vytvořit při oxidaci aminů. Biogenní aminy jako jsou např. putrescin, histamin,

fenylethylamin mohou také reagovat s bílkovinami za vzniku β-N-substituovaných derivátů

diaminopropionové kyseliny. Reakce oxidů dusíku a sekundárních aminů dává možnost


[…]


sýrech degradovat, oproti kontrolní šarži, která degradéra biogenních aminů neobsahovala a

tudíž byl obsah biogenních aminů u této šarže nejvyšší. Dalším výzkumem redukce obsahů

biogenních aminů, tak může být sníženo i ohrožení zdraví konzumenta. Při dalším zkoumání

je předpoklad, že když budou použity ty nejlepší kmeny u standartních výrobků (bez produ-

centa BA) budou obsahy BA výrazně nižší v porovnání se sýry, kde nebude použita protek-

tivní kultura.
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ZÁVĚR

Diplomová práce, byla zaměřena na možnosti snížení obsahu biogenních aminů v přírodním

sýru typu Gouda v průběhu zrání. V teoretické části byly charakterizovány biogenní aminy,

jejich vliv na člověka a možnost jejich snížení.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na výrobu modelových vzorků sýrů s použi-

tím rozdílných mikroorganizmů, které byly schopny jak produkce, tak i degradace biogen-

ních aminů. Během tříměsíční doby zrání byly odebírány vzorky a byly prováděny jednotlivé

analýzy: mikrobiologický rozbor, základní chemická analýza (stanovení pH, obsah sušiny,

obsah tuku v sušině, obsah soli), analýza texturních vlastností a stanovení biogenních aminů.

Z experimentu byly zjištěny následující poznatky:

 celkový obsah mikroorganizmů a enterokoků v době zrání klesal

 obsah laktobacilů a laktokoků se zvyšoval přibližně do poloviny zrací doby a poté se

obsah těchto mikroorganizmů snižoval

 hodnoty pH byly rozdílné na základě použitých mikroorganizmů v daných šaržích

 obsah tuku se v době zrání téměř u všech šarží sýrů snižoval, ale rozdíly nebyly vý-

znamné a byla nepatrně ovlivněna pouze tvrdost sýru

 růst obsahu sušiny byl zaznamenán pouze u kontrolní šarže, u ostatních šarží byl

zaznamenán kolísající obsah sušiny, ale bez významných rozdílů v celé době zrání

 obsah soli se v průběhu zrání ve všech šaržích významně nelišil

 tvrdost sýrů se zvyšovala, kromě šarže s degradérem Lbc. casei D2, kde se tvrdost

snižovala a od poloviny skladovacího experimentu se začala také zvyšovat

 ze všech biogenních aminů dosahoval nejvyššího obsahu tyramin a nejnižší koncen-

trace kadaverin

 celkový obsah biogenních aminů se u všech šarží v době zrání zvyšoval a všechny

šarže překročily doporučené množství již první den zrání z důvodu přítomnosti zá-

měrně inokulovaného producenta biogenních aminů

 nejvyšší míra degradace z pohledu celkového obsahu biogenních aminů byla pozo-

rována v šarži s degradérem Lbc. plantarum D2 56. den a to konkrétně o 31,4 % a

také v šarži s degradérem Lbc. plantarum D1, který 28. den zrání snížil celkový ob-

sah BA o 27,6 % a 56. den zrání o 26,3 %
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 v šarži s Lbc. plantarum D2 byla pozorována také vysoká míra degradace fenylethy-

laminu (56. den o 84 %) a tyraminu (56. den o 25,6 %) a kadaverinu (28. den o 46,6

%)

 v šarži s degradérem Lbc. plantarum D1 byla ze všech šarží pozorována nejvyšší

schopnost degradace kadaverinu (56. den o 69,5 %) a sperminu (56. den o 67 %)

 v šarži s degradérem Lbc. casei D2 byla v porovnání s ostatními vzorky detekována

nejvyšší schopnost degradovat putrescin a to 28. den o 71,2 % a také 56. den 61,8 %

 v šarži sýru, ve které byl použit pouze producent jako simulace rozsáhle kontaminace

dekarboxyláza pozitivními mikroorganizmy, se obsah biogenních aminů během celé

doby zrání zvýšoval mnohonásobně více, než je doporučeno a tyto koncentrace by

mohly ohrozit zdraví konzumenta

 v budoucnu v dalších studiích je možné navázat na výsledky z této práce a hledat i

další možnost, jak snížit obsah biogenních aminů v přírodních zrajících sýrech např.

výběrem kombinace degradujících kmenů
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MO Mikroorganizmus

MAO

DAO

BMK

KTJ

CPM

Monoaminooxidáza

Diaminooxidáza

Bakterie mléčného kvašení

Kolonie tvořících jednotek

Celkový počet mikroorganizmů
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PŘÍLOHA P 2: OBECNÉ SCHÉMA VÝROBY SÝRŮ

S NÍZKODOHŘÍVANOU SÝŘENINOU

Syrové kravské mléko

Pasterace mléka 72 – 74 °C / 15 – 20 s

Odstředění a standardizace mléka

Chlazení na 8 – 10 °C

Předezrání do druhého

dne

Úprava na sýřící teplotu 30-33 °C

Sýření mléka 30 – 40 °C

Krájení sýřeniny 15 minut

Mezofilní kultura 0,05 – 0,1 %

Mezofilní kultura 0,05 – 0,1 %

Kultura Lactobacillus

casei 0,01 – 0,02 %

CaCl2 (0,01 – 0,02 %)

KNO3 (0,01 %)

Syřidlo

Vypouštění syrovátky do 20 – 30 %

Syrovátka

Míchání sýrového zrna15 – 30 minut

Dohřívání sýrového zrna 5 – 15 minut

Dosoušení 30 – 70 minut / 35 – 45 °C

Přídavek prací vody:

50 – 80 % odpuštěné

syrovátky / 45 – 80 °C

Vypouštění a formování sýřeniny

Předlisování 25 – 30 minut / 0,005 – 0,05 MPa

Syrovátka s prací vodou

Lisování 25 – 30 minut / do 0,04 MPa

Solení v solné lázni, balení

Zrání sýrů ve zrací komoře

min. 6 týdnů / 10 – 14 °C
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