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Příjmení a jméno studenta: Krčmová Natálie

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Posouzení aktivity protektivní kultury na vývoj obsahu biogenních aminů v sýrech

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Bc. Natálie Krčmová ke zpracování diplomové práce přistupovala aktivním způsobem.
Vzhledem k dlouhodobému skladovacímu experimentu započala experimentální část své práce již
v prvním ročníku magisterského studia. Veškeré analýzy vzorků a zpracování výsledkové části
provedla pečlivě a samostatně. Rovněž k utváření textu diplomové práce přistupovala svědomitě a
řídila se doporučeními ze strany vedoucího práce.

Předložený text splňuje požadavky na diplomovou práci ve studijním oboru Technologie potravin.

Diplomová práce nebyla posouzena systémem Thesis.cz jako plagiát (podobnost s jinými dokumenty
0 %). Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

Ve Zlíně dne 21. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce